
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 0518/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109753, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 24 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula fun-
cional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo 

II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 942201

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 587/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Novo Repartimento/
PA; Período: 23 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 
5584833/3; SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 588/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã dos Carajás/
PA; Período: 17 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 3° SGT PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 589/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Félix do Xingu/PA, 
Ourilândia do Norte/PA, Tucumã/PA e Xingura/PA; Período: 18/05/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Rubens 
Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 590/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 19/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 5938228/4; 3° SGT PM 
Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de 
Sousa Silva, 57222004/2; CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 591/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 19 a 21/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 592/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA e Breu Branco/PA; Período: 
23 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima 
Oliveira, 5388937/2; 2° SGT PM R/R Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 
05079845/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 593/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA e Breu 
Branco/PA; Período: 23 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Nelson William Ribeiro Fon-
tenele, 6401975/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 594/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
21 a 24/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° 
SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° SGT PM Henrique 
de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; CB PM Luana Sibelle Cordeiro 
Rodrigues, 57231830/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 942205

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 306/2023 – PGE Belém (PA), 23 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira, Analista de Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 039/2023 – PGE 
e MARILENE OLIVEIRA BROCCHI. II – As atribuições de acompanhamen-
to e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941928
PORTARIA Nº 305/2023 – PGE Belém (PA), 23 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira, Analista de Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 038/2023 – PGE 
e LUCIANO JÚNIOR SILVA DA SILVA. II – As atribuições de acompanha-
mento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941970

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 038/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 028/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 23/05/2023. Vigência: 23/05/2023 a 23/08/2023. Valor Global: R$ 
115,00 (cento e quinze reais). Dotação Orçamentária: Funcional Progra-
mática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/539204-PGE. Contratado: LUCIANO JÚNIOR SILVA DA 
SILVA, CPF: 012.332.822-55.Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941950
Extrato de Contrato: 039/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 029/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 23/05/2023. Vigência: 23/05/2023 a 23/08/2023. Valor Global: 
R$ 100,00 (cem reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programáti-
ca: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/581017-PGE. Contratada: MARILENE OLIVEIRA BROC-
CHI, CPF: 503.077.572-91. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procu-
rador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941920

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MARILENE OLIVEIRA BROCCHI, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 593.077.572-91. DO OBJETO: Contrata-
ção de instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capacitação 
– Ferramentas de Pesquisa Jurídica”. VALOR: R$ 100,00 (cem reais). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea 
f, da Lei 14.133/2021, considerando os serviços técnicos especializados 


